UBND HUYỆN BÌNH SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

Về việc triển khai Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2024

       Bình Sơn, ngày     tháng 4   năm 2024

                        Kính gửi:

- Các Trường Mầm Non,

- Các Trường Tiểu học, TH và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-BCĐLNVSATTP ngày 15 tháng 4 năm 2024

của Ban Chỉ đạo Liên ngành Vệ sinh ATTP về việc triển khai “Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm” năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Căn cứ Công văn số

84/PYT ngày15 tháng 4 năm 2024 của Phòng Y tế huyện Bình Sơn về việc  hướng

dẫn các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra và công tác báo cáo trong “Tháng hành

động vì an toàn thực phẩm” năm 2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện yêu cầu

các trường học thực hiện các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và

hành động của đội ngũ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh… trong bảo đảm

an ninh, an toàn thực phẩm (ATTP), nội dung tuyên truyền:

- Phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh,

ATTP.

- Phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an

ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hóa không bảo đảm ATTP.

 - Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất,

kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

 - Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở,

trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng

ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến,

vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không

với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng

          2. Chủ đề và thời gian của Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm

2024

  + Chủ đề: Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình

mới.

  -Thời gian: Từ ngày 15/4 đến 22/4/2024.

3. Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động vì

an toàn thực phẩm năm 2024

Trường học có thể chọn 01 trong các khẩu hiệu sau:

 1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024

2. Tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của

chính quyền các cấp, của toàn xã hội.

3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng

đồng, vì sự phát triển bền vững.

4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh

vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm;

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên

canh sản xuất an toàn thực phẩm áp dụng hệ thống tiêu chuẩn quốc tế và khu vực;

6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh

ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.

8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng.

9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách

nhiệm của mỗi người.

10. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông

nghiệp bền vững./.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn đề nghị các trường khẩn trương

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

       KT.TRƯỞNG PHÒNG

        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                   Trịnh Thị Phương Linh

		2024-04-16T16:42:43+0700

		2024-04-16T16:55:17+0700

		2024-04-16T16:55:17+0700

		2024-04-16T16:55:17+0700